1 / 9

证券代码:600208  证券简称:新湖中宝   公告编号:临 2017-099

新湖中宝股份有限公司

关于签署股权转让协议的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要提示:

●交易内容:（1）公司拟与浙江新湖集团股份有限公司（以下简称

“新湖集团”）签署《新湖期货有限公司股权转让协议》：新湖集团

以 9,600 万元作价受让公司所持有的新湖期货有限公司（以下简称

“新湖期货”）8%的股权；（2）公司全资子公司浙江允升投资集团有

限公司（以下简称“允升投资”）拟与新湖集团签署《杭州兴和投资

发展有限公司股权转让协议》：新湖集团以 40,000 万元作价受让允

升投资所持有的杭州兴和投资发展有限公司（以下简称“兴和投

资”）100%的股权。

●过去 12 个月,除经审议的日常关联和相互提供担保外, 公司与新

湖集团控股子公司哈尔滨高科技（集团）股份有限公司（以下简称

“哈高科”）发生关联交易 6笔，累计交易金额 1.57 亿元。

●本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组。

●本次交易将提交公司股东大会审议，并需经中国证监会相关部门

核准。

一、关联交易概述

1、交易主要内容

（1）公司拟与新湖集团签署《新湖期货有限公司股权转让协

议》：新湖集团以 9,600 万元作价受让公司所持有的新湖期货 8%的

 2 / 9

股权;

（2）公司全资子公司允升投资拟与新湖集团签署《杭州兴和投

资发展有限公司股权转让协议》：新湖集团以 40,000 万元作价受让

允升投资所持有的兴和投资 100%的股权。其中，兴和投资持有新湖

期货 54%的股权。

2、新湖集团系本公司控股股东，本次交易构成关联交易。

3、过去 12 个月,公司与新湖集团关联交易金额未达公司最近一

期经审计净资产绝对值 5%以上。为慎重起见，本次交易将提交公司

股东大会审议。

二、关联方介绍

1、关联关系:新湖集团系本公司控股股东。

2、基本情况

新湖集团为本公司的控股股东，成立于 1994 年 11 月，注册资

本 29,790 万元，注册地为杭州市体育场路田家桥 2 号，黄伟先生和

其配偶李萍女士分别持股 67.22%、28.83%，法定代表人：林俊波，

公司经营范围为能源、农业、交通、建材工业、贸易、投资等。

根据瑞华会计师事务所出具的《浙江新湖集团股份有限公司审

计报告》（瑞华审字［2017］01310366 号）：截至 2016 年末，新

湖集团资产总额 14,768,985.87 万元，归属于母公司所有者权益

2,028,826.24 万元，2016 年 1-12 月主营业务收入 2,358,476.53 万

元，归属于母公司所有者的净利润 150,555.99 万元。

三、关联交易标的基本情况

（一）新湖期货有限公司

1、新湖期货为本公司控股子公司，成立于 1995 年 10 月，注册

资本 22,500 万元，注册地为上海市裕通路 100 号 36 层，法定代表

 3 / 9

人：马文胜；经营范围为商品期货经纪、金融期货经纪、期货投资

咨询、资产管理等。其股权结构如下：

序号 股东名称 持股比例%

1 杭州兴和投资发展有限公司 1 54.00

2 上海众孚实业有限公司 2 22.00

3 新湖中宝股份有限公司 15.67

4 宁波昌达贸易有限公司 7.44

5 上海升华投资管理有限公司 0.89

[注]：1、2 均为本公司全资子公司

2、具证券、期货业务资格的立信会计师事务所（特殊普通合

伙）出具了《新湖期货有限公司合并审计报告及财务报表 2016 年

度》（信会师报字[2017]第 ZA3014 号）和《新湖期货有限公司合并

审计报告及财务报表 2017 年 1-3 月》（信会师报字[2017]第

ZA12691 号）：截至 2016 年末，新湖期货总资产 534,102.88 万元、

归属于母公司所有者权益 80,974.05 万元，2016 年 1-12 月实现营

业收入 79,345.91 万元、归属于母公司所有者的净利润 5,870.18 万

元；截至 2017 年 3 月 31 日，新湖期货总资产 595,453.02 万元、归

属于母公司所有者权益 66,412.13 万元，2017 年 1-3 月实现营业收

入 24615.41 万元、归属于母公司所有者的净利润 443.35 万元。

（二）杭州兴和投资发展有限公司

1、兴和投资由本公司全资子公司允升投资持股 100%，成立于

2006 年 1 月，注册资本 28,000 元，注册地为杭州市下城区迴龙

庙，法定代表人：潘孝娜；经营范围：实业投资；批发、零售：建

筑材料，金属材料，化工原料及产品（除化学危险品及易制毒化学

品），百货、办公自动化设备；服务：投资管理、咨询（除证券、期

货），经济信息咨询（除商务中介）；其他无需报经审批的一切合法

 4 / 9

项目。

2、具证券、期货业务资格的天健会计师事务所（特殊普通合

伙）出具了《审计报告》（天健审[2017]7966 号）：截至 2017 年 3

月 31 日，兴和投资总资产 36,086.03 万元、所有者权益 10,764.83

万元，2017 年 1-3 月实现净利润 180.63 万元。

（三）评估情况

1、具证券、期货业务资格的银信资产评估有限公司（以下简称

“银信评估”）出具了《新湖中宝股份有限公司拟股权转让涉及的新

湖期货有限公司股东全部权益价值评估报告》（银信评报字[2017]沪

第0970号）（以下简称“评估报告1”）、《浙江允升投资集团有限公司

拟股权转让涉及的杭州兴和投资发展有限公司股东全部权益价值评

估报告》（银信评报字[2017]沪第0295号）（以下简称“评估报告

2”），评估对象为被评估单位（新湖期货、兴和投资）截至评估基准

日（2017年3月31日）的股东全部权益价值，评估范围为被评估单位

截至评估基准日的全部资产和负债，价值类型为市场价值，评估方

法分别为市场法和资产基础法。

公司董事会已对此进行了必要的尽职调查：评估机构具证券、

期货业务资格，与本公司及新湖集团不存在关联关系，所出具的评

估报告的评估假设、评估结论合理。

2、评估结论

1）评估报告1：经市场法评估，于评估基准日新湖期货股东全

部权益的市场价值评估值为116,400.00万元，较审计后账面净资产

增值49,987.87万元，增值率为75.27%。

2）评估报告2：经资产基础法评估，于评估基准日兴和投资股

东全部权益的市场价值评估值为37,758.28万元，较审计后账面净资

 5 / 9

产增值26,993.45万元，增值率为250.76%。

3、具体评估情况

1）评估报告1

A.收益法评估结论

采用收益法评估，新湖期货股东全部权益价值为106,600.00万

元，与账面净资产66,412.13万元相比，评估增值40,187.87万元，

增值率60.51%。

B.市场法评估结果

采用市场法评估，新湖期货股东全部权益价值为116,400.00万

元，与账面净资产66,412.13万元相比，评估增值49,987.87万元，

增值率75.27%。

C.评估结果的选取

采用收益法评估后的股东全部权益价值为106,600.00万元，市

场法评估后的股东全部权益价值为116,400.00万元，两者相差

9,800.00万元，以市场法为基础计算的差异率为8.42%。

经分析，评估人员认为上述两种评估方法的实施情况正常，参

数选取合理。鉴于期货行业属于周期性较强的行业，行业发展受国

家政策及宏观经济的影响很大，近年来期货公司在经营范围、交易

品种、手续费返还等方面均受到很大的政策影响，因此期货行业及

期货公司未来的经营收益状况带有一定的不确定性；另一方面，对

于期货公司未来的收益状况预测需建立在一定的假设基础之上，而

这些假设条件的成立也带有一定的不确定性，根据收益预测分析，

其主要收入来源于交易所返还手续费收入，交易所对手续费的返还

具有极大的不确定性。鉴于以上原因，本次评估采用市场法的评估

结果更适用于本次评估目的，故取市场法的评估结果为新湖期货股

 6 / 9

东全部权益的评估值。

经上述分析，本次评估最终选取市场法作为评估结论，新湖期

货股东全部权益价值为116,400.00万元。

2)评估报告2

在评估基准日2017年3月31日，兴和投资经审计后的账面总资产

36,086.03万元，总负债25,321.20万元，净资产10,764.83万元。采

用资产基础法评估后的总资产价值63,079.48万元，总负债

25,321.20万元，净资产为37,758.28万元，较审计后账面净资产增

值26,993.45万元，增值率为250.76%。

资产评估结果汇总表

                    金额单位:万元

项目 账面值 评估值 增减额 增减率％

流动资产 223.48 223.48 / /

非流动资产 35,862.55 62,856.00 26,993.45 75.27

其中:长期股权投资净额 35,862.55 62,856.00 26,993.45 75.27

资产总计 36,086.03 63,079.48 26,993.45 74.8

流动负债 25,321.20 25,321.20 / /

非流动负债 / / / /

负债总计 25,321.20 25,321.20 / /

净资产（所有者权益） 10,764.83 37,758.28 26,993.45 250.76

四、关联交易主要内容和履约安排

（一）新湖期货股权转让

1、参考评估报告 1 的评估结果并经各方充分协商后一致同意，

新湖集团就购买新湖期货 8%的股权需向本公司支付的股权转让款为

9,600 万元。

2、自协议生效后 2 个月内，新湖集团向本公司支付 51%的股权

 7 / 9

转让款；剩余股权转让款于交易交割日后一年内付清。

3、自交割日（工商变更登记日）起，新湖集团即成为新湖期货

标的股权的所有权人，享有新湖期货标的股权有关的权益、权利并

承担相应的义务，而本公司不再享有和承担与新湖期货标的股权有

关的任何权益、权利和义务。

4、协议自协议双方签署后成立，自下述条件均满足时生效：

1）双方股东大会审议通过；2）中国证监会相关部门核准。

5、违约方应当根据守约方的要求继续履行义务、采取补救措施

或向守约方就其实际遭受的损失支付全面和足额的赔偿金。

（二）兴和投资股权转让

1、参考评估报告 2 的评估结果并经各方充分协商后一致同意，

新湖集团就购买兴和投资 100%股权需向允升投资支付的股权转让款

为 40,000 万元。

2、自协议生效后 2 个月内，新湖集团向允升投资支付 51%的股

权转让款；剩余股权转让款于交易交割日后一年内付清。

3、自交割日（工商变更登记日）起，新湖集团即成为兴和投资

标的股权的所有权人，享有兴和投资标的股权有关的权益、权利并

承担相应的义务，而允升投资不再享有和承担与兴和投资标的股权

有关的任何权益、权利和义务。

4、协议自协议双方签署后成立，自下述条件均满足时生效：

1）新湖中宝股东大会审议通过；2）新湖集团股东大会审议通过；

3）中国证监会相关部门核准。

5、违约方应当根据守约方的要求继续履行义务、采取补救措施

或向守约方就其实际遭受的损失支付全面和足额的赔偿金。

五、本次交易的目的及对公司的影响

 8 / 9

本次交易系公司进一步梳理金融板块布局,并实现部分投资收

益。本次交易完成后，本公司直接间接合计持有新湖期货的股权比

例由 91.67%下降为 29.67%。本次交易产生股权处置投资收益约 3 亿

元，另根据《企业会计准则》相关核算规定，对剩余新湖期货股权

按公允价值重新计量，相应产生投资收益约 1.5 亿元。以上投资收

益数据未经审计，敬请投资者注意。

公司没有为新湖期货、兴和投资提供担保及借款。

六、该关联交易应当履行的审议程序

（一）公司第九届董事会第三十一次会议以 3 票同意，0 票反

对，0 票弃权审议通过《关于签署股权转让协议的关联交易议

案》， 关联董事林俊波、叶正猛、赵伟卿、黄芳回避表决。

（二）该关联交易于第九届董事会第三十一次会议召开前获得

了独立董事的事前认可并经其同意提交董事会审议，独立董事就该

关联交易事项亦发表了如下独立意见：

1、该项交易符合《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所

上市公司关联交易实施指引》等法律法规的有关规定，符合公司和

全体股东的利益，不会损害非关联股东利益。同时该项交易对公司

财务状况和经营成果影响有限，也不会对公司的独立性产生影响。

2、本次关联交易价格以银信资产评估有限公司对交易标的出具

的评估结果为基础协商定价，评估机构具有证券、期货业务资格，

与本公司及新湖集团不存在关联关系，所出具的评估报告的评估假

设、评估结论合理。

3、董事会在对该议案进行表决时，关联董事进行了回避，表决

程序符合《公司法》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指

 9 / 9

引》、《公司章程》的有关规定，体现了公开、公平、公正的原

则，会议形成的决议合法有效。

（三）公司董事会审计委员会对该关联交易进行了认真核查，

发表意见如下：

1、本次关联交易价格以具证券、期货业务评估资格的银信资产

评估有限公司出具的评估报告为基础协商确定，定价方式和依据客

观公允。

2、本次交易实现部分投资收益，不会损害上市公司全体股东特

别是非关联股东的利益。

此项交易尚需获得公司股东大会的批准，与该关联交易有利害

关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

七、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）

情况

过去 12 个月内，公司与新湖集团及其控股子公司建立以人民币

400,000 万元额度为限的互保关系（经公司 2015 年年度股东大会审

议通过）。截至目前，公司为新湖集团及其控股子公司提供的担保

余额为 268,950 万元。

过去 12 个月内,公司接受同受新湖集团控制的哈高科防水工程

施工服务的交易 5 笔，累计交易金额 725.78 万元；向哈高科出售资

产关联交易 1 笔，交易金额 1.5 亿元，该项交易尚待哈高科股东大

会审议通过。

特此公告。

新湖中宝股份有限公司董事会

2017 年 9月 20 日